Interno

raigen
Barra Bonita, 20 de Outubro de 2022.

À
CÂMARA MUNICIPALDA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA/SP
Rua João Gerin, nº 212, Vila Operária
Barra Bonita/SP, CEP 17340-000

A/C JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal

camara(Dcamarabarrabonita.sp.gov.br

Ref.: Ofício nº 369/2022

Prezado Senhor Presidente,

RAÍZEN ENERGIA S.A — Unidade Barra Bonita (“Raízen ou Companhia”), pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 08.070.508/0003-30, situada na Fazenda Pau

D'Alho, s/n., Zona Rural, CEP 17340-000, Barra Bonita/SP, vem, por meio do presente, em atenção
ao ofício em epígrafe, que solicitou informações acerca do desassoreamento do lago do Parque
Ecológico Orlando Chesini Ometto, bem como, a manutenção de seus cursos d'água e matas ciliares.

Inicialmente, a Raizen registra o seu compromisso com uma operação segura e

sustentável, bem como o compromisso com os entornos, notadamente,os munícipes da Estância de

Barra Bonita. Nesse sentido, a Raízen registra que a pauta ESG -— sigla em inglês para “Ambiental,
Social e Governança” — é agenda prioritária e faz parte de todos os modelos de negócio da Companhia.
Exemplo dessa responsabilidade sustentável é a certificação Bonsucro, certificação a qual a Raízen foi

a primeira empresa a conquistar no mundo.

Dessa forma, cumpre esclarecer que a Raízen, valoriza a sua política de SSMA (Saúde,
Segurança e Meio Ambiente) que está incorporada na maneira em como a Raízen conduz os seus

negócios, a qual tem como compromisso prioritário a promoção da saúde, da segurança, do bem-
estar de todos os funcionáriose comunidades de entorno, bem como a preservaçãodo meio ambiente,

do patrimônio histórico e da integridadedos ativos.

Neste sentido, a Raízen Energia S.A. informa que, considerando que a moção trata de

apelo à Fundação Parque EcológicoOrlando Chesini Ometto (CNPJ 66.491.168/0001-55),a solicitação
de esclarecimentos foi encaminhada à pessoa jurídica responsável, na pessoa de seus representantes

para que, em tempo hábil, seja apresentada a resposta devida aos Srs. Vereadores

Rua Cezira Giovanoni Moreti, nº. 900 www.raizen.com.br
Bairro Santa Rosa, CEP: 13.414-157
Piracicaba SP Brasil

Interno

raígen
Por fim, como Companhia, a Raízen dispõe de canal aberto à comunidade, destinado para

o esclarecimento de dúvidas, reclamações e solicitações. Esse canal, o SAC, se encontra disponível
tanto no site da Raízen (https://www.raizen.com.br/contato/fale-conosco) como no telefone 0800 728

1616, com o intuito de proporcionar a facilitação do contato com a comunidade de Barra Bonita,

unidos pela constante evolução conjunta em prol do município

Sendo o que cumpria ao momento, a Raízen ressalta que adota, rigorosa e

continuamente, as melhores práticas no manejo agrícola, com estrita observância à regulação do
tema, bem como ressalta a preocupação com os entornos e registra que continuará a realizar as suas

operações com rigoroso respeito à legislação e as boas práticas na operação.

Certa dos esclarecimentos prestados, a Raízen reitera o seu compromisso com a

sustentabilidade da operação, bem como a sua preocupação com os entornos e aproveita a

oportunidadepara reiterar protestos de elevada estima e distinta consideração e se coloca à disposição

desta r. Câmara Municipal para eventuais tratativas que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

der Henrique Ovídio
coordenador Administrativo

CPF: 359.332.048-70

RAÍZEN| ENERGIA S.A. —Filial Barra Bonita
epresentante

Rua Cezira Giovanoni Moreti, nº. 900 www.raizen.com.br

Piracicaba SP Brasil